
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 400 

din 24 februarie 2022 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, în ziua de luni, 28 februarie 2022 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară pentru 

ziua de luni, 28 februarie 2022, ora 12,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, 

Bulevardul Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă 

din prezenta dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

IF/IF ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2022                                                                                                                           

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 28.02.2022 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



 

Anexa la Dispoziția nr. 400/2022 

a Primarului Municipiului Arad 

 

 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 28 februarie 2022 

 

   

1. Proiect de hotărâre nr. 92/2022 pentru modificarea Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ 

preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022 începând cu data de 1 

martie 2022, cu modificările și completările ulterioare – inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 109/2022 cu privire la modificarea organigramei și statului de 

funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 108/2022 privind constituirea Comisiei de evaluare a 

managementului la Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad, a Comisiei de soluționare a 

contestațiilor, precum și a secretariatului comisiilor, în vederea evaluării managementului 

aferent anului 2021 – inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 93/2022 cu privire la aprobarea planului de ordine și siguranță 

publică al municipiului Arad pentru anul 2022 – inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 99/2022 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate de 

către d-na Becan Dorina-Liliana  împotriva  Hotărârii Consiliului Local al  Municipiului 

Arad nr.605/17.12.2021 privind majorarea cu 100% a impozitului pentru clădirea situată  

în Arad, Bd. Decebal nr. 3 începând cu data de 01.01.2022 – inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 98/2022 privitor la referitor la neexercitarea dreptului de 

preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 18, situat în Arad, str. Vasile 

Goldiş, nr. 1-3, sc. C, etaj II– inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 105/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 10A, situat în Arad, B-dul G-ral Vasile Milea, 

nr. 19, etaj I – inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 106/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 10b, situat în Arad, B-dul G-ral Vasile Milea, 

nr. 19 – inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 112/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea cotei de ¼ a apartamentului nr. 9, situat în Arad, str. Paris nr. 2, 

corp A– inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 95/2022 privind alipirea unor imobile, situate în Str. Maramureș, 

nr. 2/b respectiv Str. Constantin Brâncuși, nr. 9, înscrise în CF nr. 318373 Arad, CF nr. 

355461 Arad– inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 110/2022 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezlipire 

a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Arad, situate în Municipiul Arad - zona 

Balastiera Micalaca, înscrise în CF. nr. 359349 Arad, CF. nr. 359357 Arad, CF. nr. 359384 

Arad, CF. nr. 359425 Arad, CF. nr. 359426 Arad, CF. nr. 359427 Arad, CF. nr. 359456 

Arad– inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 111/2022 privind schimbarea destinației, pe o perioadă de 2 ani, a 

unei părți din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad, 

situată pe str. Labirint nr. 6 – inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 113/2022 privind aprobarea tipului de suport alimentar, acordat 

preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad, elevilor de la Liceul 

Tehnologic „Francisc Neuman” Arad și preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială 



„Adam Nicolae” Arad în cadrul continuării Programului – pilot de acordare a unui suport 

alimentar pentru preșcolarii și elevii din 150 de unități de învățământ preuniversitar de 

stat în semestrul al II-lea al anului școlar 2021-2022– inițiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 114/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad pentru aprobarea cotizației și a 

proiectului bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022 al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad– inițiativa primarului. 

15. Alegerea președintelui de ședință pentru perioada martie-mai 2022. 

16. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  
 


